



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2017
Valores en RD\$

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	592,000
Banco Central	181,854,692
Bancos del país	29,097,313
Otras disponibilidades	1,171,986
	<u>212,715,991</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	-
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<u>-</u>

Cartera de Créditos

Vigente	2,051,103,208
Vencida	18,714,279
Rendimientos por cobrar	30,760,346
Provisiones para créditos	(33,823,907)
	<u>2,066,753,926</u>

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	27,429,494
	<u>27,429,494</u>

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	36,694,436
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(30,724,283)
	<u>5,970,153</u>

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	50,601,174
Depreciación acumulada	(26,756,463)
	<u>23,844,711</u>

Otros Activos

Cargos diferidos	15,307,340
Activos diversos	1,256,647
	<u>16,563,987</u>

TOTAL DE ACTIVOS

2,353,278,262

Cuentas de orden	19,963,630,221
------------------	----------------

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	200,000,000
	<u>200,000,000</u>

Valores en Circulación

Títulos y valores	1,473,418,121
Intereses por pagar	-
	<u>1,473,418,121</u>

Otros Pasivos	100,962,105
TOTAL PASIVOS	1,774,380,226
Patrimonio Neto	
Capital pagado	526,558,800
Otras reservas patrimoniales	25,138,404
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	39
Resultados del ejercicio	27,200,793
TOTAL PATRIMONIO NETO	578,898,036
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2,353,278,262
Cuentas de orden	(19,963,630,221)

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2017
Valores en RD\$**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por crédito	223,467,196
Intereses por inversiones	712,232
	224,179,428
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(77,419,867)
Intereses y comisiones por financiamientos	(15,213,418)
	(92,633,285)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	131,546,143
Provisiones para cartera de créditos	(10,052,070)
Provisión para inversiones	-
	(10,052,070)
MARGEN FINANCIERO NETO	121,494,073
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	44,966,982
	44,966,982
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,143,033)
Gastos diversos	(11,510,219)
	(12,653,252)
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(52,939,728)
Servicios a terceros	(11,910,248)
Depreciación y amortizaciones	(2,678,806)
Otras provisiones	(5,292,019)
Otros gastos	(33,303,107)
	(106,123,908)
RESULTADO OPERACIONAL	47,683,895
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	5,314,771
Otros gastos	(15,737,306)
	(10,422,535)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	37,261,360
Impuesto sobre la renta	(10,060,567)
RESULTADO DEL EJERCICIO	27,200,793

Gabriel Antonio Lama
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.